PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Gabinete do Ministro dos Assuntos Parlamentares

Palácio de S. Bento  -  1249-068 Lisboa - PORTUGAL     *     Telef: + 351 21 392 05 00  Fax: + 351 21 392 05 15

Ofº nº 5106/MAP – 6 Julho 09

Exma. Senhora
Secretária-Geral da
Assembleia da República
Conselheira Adelina Sá Carvalho

S/referência S/comunicação de N/referência Data

ASSUNTO:  RESPOSTA PERGUNTA Nº. 1289/X/4ª

Encarrega-me o Senhor Ministro dos Assuntos Parlamentares de enviar

cópia do ofício nº. 2900 de 1 do corrente, do Gabinete do Ministro da

Administração Interna sobre o assunto supra mencionado.

Com os melhores cumprimentos,

Pel´A Chefe do Gabinete

Maria José Ribeiro

SMM

Sua Referência

ASSUN

MINISTERIO DA ADMINISTRAÇAO INTERNA
GABINETE DO MINISTRO

Exma. Senhora
Chefe do Gabinete
de Sua Exa. o Ministro dos
Assuntos Parlamentares
Palácio de S. Bento
1249-068 LISBOA

Sua Comunicaçao: Of. 290012009 O 1 -07-2009
Proc. 341 12009 040.05.06
Reg. 178512009

TO: PERGUNTA No. 12891X1(4a) - AC DE 19 DE FEVEREIRO DE 2009.
INSTALAÇ~ES DO POSTO DA GNR DE CAXARIAS, CONCELHO DE
OUREM, DISTRITO DE SANTAREM

Em resposta ao requerimento acima identificado, do Senhor Deputado Mário
Albuquerque, solicitando informaçao sobre a instalaçao de um Posto Territorial da GNR
em Caxarias, cumpre esclarecer o seguinte:

1. Os constrangimentos sentidos na instalaça0 imediata do Posto Territorial de Caxarias
prendem-se com a ausência de instalaçães adequadas para o efeito e o aumento de
efectivos necessário para guarnecer o novo Posto.

2. Em reuniao ocorrida entre Sua Exa. o Ministro da Administraçao Interna e os autarcas
de Ourém e Caxarias, foram encontradas soluçães que permitirao ultrapassar os
constrangimentos referidos.

3. A instalaça0 do novo posto Territorial da GNR em Caxarias previsto na Portaria n.O
145012008, de 16 de Dezembro, irá ocorrer com a maior celeridade possível de
acordo com as prioridades estabelecidas.

Com os melhores cumprimentos,

O Chefe do Gabinete

Arménio Ferreira
APIRA

Praça do Comercio - 1123 - 802 Lisboa Tel.: 21 323 20 00 / 30 00 Fax: 21 346 80 31
E-rnail. gabinete.ministro@mai.~v.pt URL: httv:/ /www.mai.~ov.pt

GABINETE DO MINISTRO DOS
ASSUNTOS PARLAMENTARES
ENTRADA N.º 4789
DATA: 06/07/2009